
Mladý paleolit 



P
A

L
E

O
L

IT
 

S
T
A

R
Š

Í 
D

O
B

A
 

K
A

M
E

N
N

Á
 

NEJSTARŠÍ A STARÝ  

PALEOLIT 

6 milionů – 250.000 p. n. l. 

australopitéci a habilini 

 

STŘEDNÍ PALEOLIT 

Homo erectus 

a neandertálci 

MLADÝ PALEOLIT 

40.000 – 10.000 p. n. l.  



WÜRM - poslední  

doba ledová 

110.000 - 10.000 











Mladý paleolit 

- čas lovců 

      

         

         Stáří přibližně 40.000 – 10.000 let 

          

          Období člověka kromaňonského 

          (lokalita Cro-magnon ve Francii) 

 

 





Raný mladý paleolit 

 SZELETIEN (jeskyně Szeleta, 

Bukovské hory, 

   Maďarsko) 40.000 let 

 AURIGNACIEN (jeskyně 

Aurignac, Francie) 40.000 let 

 BOHUNICIEN (Červený kopec v 

Brně – Bohunicích) 38.000 let   















Jeskynní malby franko-kantaberského okruhu 

































Rouffignac – Grotte de Miremont 

1956 – bitva o mamuty 

 137 mamutů 

 24 bizonů 

 14 koní 

 11 kozorožců 

 nosorožec 

 3 lidské figury 

 5 znamení chatrčí 













Christian Hillaire, Jean-Marie Chauvet a Eliette Brunellová 





Panel nosorožců a lvů 















                  Chauvet 

Je tu znázorněno 

na tři stovky 

zvířecích jedinců: 

nosorožci 

dominují (47 x tj. 

skoro čtvrtina - 22 

% vyobrazení), lvi 

zabírají 17 % (36 

x), mamuti 16 % 

(34 x), koně 12 % 

(26 x), bizoni 9 % 

(19 x), medvědi 5, 

5 % (12 x), různá 

jiná zvířata 

(kozorožci, jeleni 

atd.) jsou méně 

četná. 



















  Chauvet  

















1 – 5 Stránská skála 

6 – 9 Ořechov 



Pavlovien – moravský gravettien 





























Lovná zvěř na lokalitě Pavlov  

 1) zajíc ca 20% kostí 

 2) polární liška (pesec) přes 15% 

 3) mamut přes 13% 

 4) sob 13% 

 5) vlk 13% 

 6) kůň 7% 

 7) liška 7% 

 8) rosomák přes 3% 

 9) medvěd, lev, nosorožec, zubr, ptáci aj. 

 

















Malta na Sibiři 



Silicity užívané v Pavlově 

 pazourek 150 km 

 červený radiolarit 80 km 

modrý radiolarit 100 km 

moravské rohovce 

 obsidián 160 km 

 křišťál 80 km 



L. Nejman: Nebyli to lenoši 

 Terénní výzkum Ladislava Nejmana (Australian 
National University) na moravských lokalitách 
Stránská Skála, Bohunice, Kůlna a Vedrovice 
vykazuje rozdíly v ekonomickém chování. 
Neandertálci z Kůlny či Vedrovic používali nástroje, 
vyrobené z materiálu z blízkého okolí (rohovec), 
zato s mnohem větší intenzitou a po delší čas, nežli 
lidé moderního typu ze Stránské Skály či Bohunic, 
kteří neváhali putovat pro lepší material (radiolarit) 
až 100 km, ke slovenským hranicím do Vlarského 
průsmyku. Zatímco se tedy neandertálci spíše 
drželi doma, lidé moderního typu měli mnohem 
větší mobilitu: cestovali nejen za kameny, lovem, 
ale i za získáním nových prostředků či 
schopnějších partnerů. 







130 venuší gravettienu 













Venuše  

z Willendorfu 















Šamani  

Amazonie a Sibiř 



Sibiřský šamanismus 

 Sám výraz šaman pochází z jazyka Tunguzů, kmenů 
kočujících v oblasti východní Sibiře a Mandžuska, a 
znamená „ten, který hoří“, u Evenků „vědoucí“ 

 

 Hlavním úkolem šamanů je komunikovat se světem duchů, 
vymýtat zlé síly, léčit, věštit budoucnost a vykonávat oběti. 
Děje se tak ve zvláštním stavu vytržení – též transu nebo 
extáze. Trans může mít formu „posedlosti“, kdy je šaman 
ovládnut cizí mocí; nebo „letu duše“, kdy šaman opustí své 
tělo a putuje do zásvětí. V době, kdy je šaman „bez sebe“ je 
mj. i extrémně odolný proti bolesti a necitlivý vůči zraněním. 

 

 Do transu se šamani uvádějí různě – nejčastěji rytmickou 
hudbou (bubnováním) a tancem, půstem nebo 
psychotropními látkami. 



Ve výjímečných 

případech může být 

šaman mocenský 

vůdce komunity 





Kostěnkien – mladší gravettien 

willendorfsko – kostěnkovská kultura 

 Stáří 24.000 – 20.000 let 

 Kostěnki (Ukrajina) 

 Willendorf (Rakousko) 

 Petřkovice (Ostrava) 

 Předmostí u Přerova 



Magdalenién – lovci koní a sobů 

 15–10 000 let př.n.l. –  již po skončení  würmského glaciálu –  
postupné oteplování, změny biotopu,  

 

 v lovené fauně již chybí mamuti,  lov divokých koní, sobů či 
jelenů  

 

 jeskyně Moravského krasu opět i s doklady umění – rytiny na 
kostech - Pekárna  

 

 složité duchovní představy – pohřbívání zemřelých - Sungir 

 

 výroba nástrojů -  kromě praktického, užitkového významu 
nabývají také hodnotu symbolickou, jejich výroba i užití je 
doprovázeno složitými magickými rituály  

 

 člověk sběrač a především lovec  







Magdalénský lovec 

s vrhačem oštěpů 















Magdalénská 

stylizace 

ženského těla 










